
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении семинара
для заведующих отделениями и кабинетами 
медицинской профилактики, 
заведующих центрами здоровья

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области и ГБУЗ КО «Калужский областной Центр медицинской профилактики» и в 
целях совершенствования работы по медицинской профилактике медицинских 
организаций области 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужский областной центр медицинской 
профилактики» Шишову А.А. организовать и провести 18 мая 2017 года в 12.00 
на базе ГБУЗ КО «КО ЦМП» (г. Калуга, ул. Чичерина 2/7) семинар-совещание для 
заведующих отделениями и кабинетами медицинской профилактики, заведующих 
центрами здоровья.
2. Утвердить программу семинара-совещания:
1. Вступительное слово.

Главный врач ГБУЗ КО «КО ЦМП»
Шишов А.А. - 5 мин.

2. Итоги работы медицинских организаций Калужской области по профилактике 
НИЗ, гигиеническому обучению и воспитанию населения, пропаганде ЗОЖ за 2016 
год.

Зав. организационно-методическим отделом 
ГБУЗ КО «КО ЦМП»

Понамарева Евгения Владимировна - 20 мин.
3. О результатах ведомственных проверок медицинских организаций по 
профилактике НИЗ, ГВиО, пропаганде ЗОЖ в 2016 году.

Зам.главного врача ГБУЗ КО «КО ЦМП»
Скоблова Нина Михайловна - 20 мин.

4. Анализ данных мониторинга проведения кабинетами/отделениями медицинской 
профилактики углубленного профилактического консультирования и выявления 
факторов риска развития ХНИЗ в рамках диспансеризации взрослого населения. 
Данные о деятельности ЦЗ.

Зав. отделом мониторинга факторов риска НИЗ 
и связей с общественностью ГБУЗ КО «КО ЦМП» 
Жизневская Н.Е. - 20 мин.

5. Экстренная допсихологическая помощь при острых стрессовых реакциях.
Психолог ОРиВППиОМ ГБУЗ КО «КО ЦМП» 
Архипова Наталья Викторовна - 20 мин.

6. Экология питания. Терапевт ОРиВППиОМ ГБУЗ КО «КО ЦМП»



Кузнецова Валентина Ивановна -  30 мин.

7. Профилактика сахарного диабета. Вопросы организации школ сахарного 
диабета для пациентов в медицинских организациях.

Главный внештатный эндокринолог 
министерства здравоохранения области, 

зав. эндокринологическим отделением «ГБУЗ КО КОКБ» 
Гончарова Светлана Аполлоновна -  15 мин.

8. Разное. Ответы на вопросы- 10 мин.
9. Выдача наглядной и печатной литературы.

3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения направить 
на семинар заведующих отделениями и кабинетами медицинской профилактики, 
заведующих Центрами здоровья. Командировочные расходы произвести за счет 
командирующих учреждений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела организации медицинской помощи населению министерства 
здравоохранения Калужской области Г.В. Агееву.


